τοῖς αὐτοῖς προδιδόμενον. ἀλλὰ ποῖον τούτων πρῶτον ἔξαίτο; ποῖον δὲ παῖς ἔξιαν ἐλειπούτερον κρινῶ; ὅπότε συμμεγής τας καὶ αφοδέδος ἀνήγαρτο θρῆνος διχοτομουμένης τῆς φύσεως, ἀλλήλους τοὺς ἀγχιστεῖς ἀνακαλουμένους καὶ τὸν χωρισμὸν δυσχεραιότατας. καὶ γάρ ἦν ἴδειν τοὺς τῷ πάθει συγκεχυμένους, ἄνδρις γυναικας,⁵

C ἀκμαζόντας παῖδας, ὁμοῦ πάντας δεινὸν ἀλαζόντας καὶ ἑαυτοὺς διαφρηγνόντας, καὶ μηκέτι κατέχειν τὴν διδυμίαν τῶν τοσούτων δύληρῶν ἔξισχόντας, ἀλλὰ δηλοῦντας ταῖς οἰλιωγαῖς τὴν ἔνδον τῆς καρδίας διάθεσιν, ὡς ἀπιστα καταπλιπριται τῶν πειρασμῶν ταῖς φλογώσεσιν. ὡς γάρ βιαλῶς οὐτως ἐξ ἀλλήλων διαφρεδίτες¹⁰ φύρδην ταῖς ὀλκάσιν εἰσήγθησαν, ἐφείσις τε οὖσαις καὶ ἵκαναις πελλοῖς πλήθεσιν ἔξαρκεν, οὐδὲ κατάστοιχα, οὐδὲ ὡς ἢν τις εἴποι, ἵν αὐτάρκει τόπῳ τοῦ σωματικοῦ ὅγκου τῶν εἰσελθόντων ἔκαστος

D τὴν καθέδραν ἀλάμβανεν, ἀλλ' ὡς ἔτυχεν ἀπαξ κατενεχθεὶς, τοῦτο μόνον ἀπεκεκλήρωτο, μὴ δυνηθεὶς ἐν δλαις ταῖς ἐφεξῆς ἡμέραις¹⁵ ἔως μιᾶς παλαιστῆς τόπον ἐφευρεῖν, ἵν' ἀνακλιθεὶς ἀνάπαυσιν δῷ καν βραχεῖαν τῷ σώματι. (61) πᾶσαι δὲ αἱ νῆσεις τῷ τρόπῳ τούτῳ πεπλήρωντο, τέτταρες [γάρ] οὖσαι, καθὼς ἐφημεν, καὶ πεντήκοντα. ἔτι δὲ πλῆθος ἦν περιττεύον, ἄξιον καὶ αὐτοῖς κρητόμενον τῆς ἀποδημίας. οὐδὲ οὐν βάρβαροι συναγαγόντες τὰς νῆσας²⁰

P 368 τῆς πόλεως, αἷς ἔχοντο ποτε πρὸς τὸ τὸν σῖτον ἐπικομίζειν οἱ

1 εἶκε P 2 τις om P

dederentur causa fuit. quodnam vero horum primum referam? quodnam autem digne iustaque ratione miserabilius statuam? cum immisio ingentique eiulatu exerto, natura partibus scissa, aliis alium consanguineorum affiniumque arcesseret ac separationem indignissime ferret. vidisse enim eius rei dolore viros confusos, mulieres, florenti astate, omnes simul pueres dire ululantes ac sese discerpentes, nec tantorum malorum immanitate effusam maestitiam retinere valentes, sed gemitibus ac eiulatu internam animi affectionem prodentes, ut qui nimis eius tantae cladi ardoribus ac flammis toti exstalarantur. cum sic enim violenter a se in vicem faissent divisi, promiscue ac confuse naviigis impositi sunt, quae admodum patentia plurimis avehendis sufficeret poterant, non digesto ordine, nec (ut quis dicat) tanto loci spatio assignato quantum pro corporis mole sufficeret, ut sic congesti atque contrusi suum quique situm sedemque obtinerent: sed quomodo quisque semel injectus fuerat, ita constipabatur iisque artabantur leci angustiis, ut reliquis oīanib⁹ diebus ne minimi quidem palmi spatium, ut recinatus brevem saltem corpori requiem afferret, occupare cuiquam licuerit. (61) omnes porro naues hoc modo onustae erant. nam cum essent quatuor et quinquaginta, ut supra dictum est, adhuc tamen heminum copia redundabat, quae nec ipsa visa indigna quam ad sua inque Syriam hostes transferrent. quare barbari urbis naviigis collectis, quibus nostri mercatores quandoque stebantur ad convehendam triticum quasque etiam